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RAPORT
Cu privire la activitatea Consiliului Coordonator al Audiovizualului

în trimestrul IV al anului 2009

În perioada 1 octombrie - 31 decembrie 2009 CCA s-a întrunit în 9 şedinţe publice, în cadrul cărora s-au
abordat circa 40 de chestiuni. Ca urmare, au fost adoptate mai mjult de 30 de decizii, plasate atât pe site instituţiei
autonome de reglementare a audiovizualului autohton, cât şi în paginile Monitorului Oficial. Temele dezbătute au
vizat activitaea întreprinderilor audiovizuale din Republica Moldova, inclusiv:

- eliberarea autorizaţiilor de retransmisie şi a licenţelor de emisie,
- cesiunea licenţelor de emisie,
- aprobarea concepţiilor generale ale serviciilor de programe,
- aprobarea listelor de canale TV retransmise de către distribuitorii de servicii,
- examinarea cererilor prealabile,
-retragerea licenţelor de emisie,
-suspendarea acţiunii autorizaţiilor de retransmisie în legătură cu semnarea

contractelor de locaţiune,
-eliberarea licenţei de emisie prin satelit pentru  posturile de televiziune  „Fishing & Hunting Premium

Channel” şi „TV Publika”,
-asigurarea pluralismului de opinii în cadrul serviciilor de programe ale unor posturi TV,
         -anunţarea concursului pentru suplinirea funcţiei de membru al Consiliului de Observatori al

IPNA Compania „Teleradio Moldova”,
-anunţarea concursului pentru utilizarea frecvenţelor radio şi a canalelor TV,
-bilanţul concursurilor anunţate, ultimul rămânând să fie făcut în luna ianuarie 2010,
-modul de executare a prevederilor legislaţiei, condiţiilor la licenţele de emisie şi autorizaţiilor de

retransmisie,
- monitorizarea  serviciilor de programe ale posturilor radio-TV ş. a.

Unele  instituţii ale audiovizualului, pentru anumite derogări, încălcări ale Codului, prevederilor legislaţiei
din domeniu, condiţiilor la licenţele de emisie şi autorizaţiile de retransmisie, au fost sancţionate public.

Activitatea CCA în perioada gestionată se cuprinde în următoarele compartimente:

EXPERTIZĂ
ŞI LICENŢIERE
Direcţia expertiză şi licenţiere în trimestrul IV al anului 2009 şi-a adus contribuţia la

eliberarea a 26 licenţe de emisie - 13 pentru posturi de radio şi 13 pentru posturi TV. Din
numărul licenţelor pentru posturile de radio 8 au fost pentru următorul termen de activitate, 5 -
pentru posturile nou – fondate; din 13 licenţe  TV 5 ţin de următorul termen de activitate, 8 sunt
pentru studiourile noi.

În ultimele trei luni ale anului 2009 au mai fost eliberate şi 6 autorizaţii de retransmisie: 5 -
studiourilor TV prin cablu pentru următorul termen de activitate; 1 – pentru un studio TV prin
cablu nou fondat.

Colaboratorii DEL au acordat peste 300 de consultaţii. De ele au beneficiat atît
conducătorii întreprinderilor fondatoare existente, cît şi ai celor noi. Punctul pe i la acest capitol
s-a pus pe calitatea materialelor ce urmau a fi prezentate, dat fiind că multe dintre acestea nu
corespundeau rigorilor prevăzute în legislaţie, mai ales în ceea ce priveşte modificarea, cesiunea
şi suspendarea licenţelor de emisie, aprobarea concepţiilor generale ale serviciilor de programe şi
a listelor de canale TV retransmise, participarea la concursul pentru utilizarea frecvenţelor. În
perioada respectivă au fost operate modificări esenţiale ce ţin de setul de documente prezentat în
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vederea obţinerii licenţei de emisie, principala fiind Concepţia generală a serviciului de
programe – un document de importanţă în activitatea radiodifuzorilor.

Concomitent, au fost revizuite 58 dosare, pregătit un şir de chestiuni, ulterior examinate în
cadrul şedinţelor CCA, inclusiv eliberarea licenţelor de emisie, eliberarea autorizaţiilor de
retransmisie, aprobarea concepţiilor generale ale serviciilor de programe, cesiunea licenţelor de
emisie, retragerea licenţelor, examinarea noilor oferte ale distribuitorilor de servicii, cererilor
prealabile, prelungirea de drept a licenţei de emisie ş. a.

În perioada de referinţă au fost  controlate studiourile TV prin cablu din raioanele Cahul,
Taraclia, UTA Găgăuzia.

Ţinem să subliniem că pe parcursul trimestrului IV al anului 2009 n-au lipsit nici scrisorile
radiodifuzorilor şi consumatorilor de programe audiovizuale. În majoritatea cazurilor ei s-au
referit la activitatea posturilor de radio, studiourilor TV prin cablu şi eter. Au fost examinate şi
cîteva plângeri şi petiţii privind respectarea legislaţiei, devierile de la Cod. Ca urmare, circa 60
dintre petiţionari au primit răspunsuri competente, la temă.

De menţionat că la 5 octombrie Consiliul a semnat un Acord-Cadru de Liberă Retransmisie cu reprezentantul
postului de radio BBC, la pregătirea căruia a participat şi DEL, iar la 8 decembrie un Acord-Cadru de Liberă
Retransmisie a fost expediat şi postului de radio Europa Liberă – radiodifuzor din  străinătate care urmează să-l
semneze.

Multe din toate aceste chestiuni la care ne-am referit s-au realizat în colaborare cu Ministerul Tehnologiilor
Informaţionale şi Comunicaţiilor, Centrul Naţional pentru Frecvenţe Radio, Î.S. „Radiocomunicaţii”, Agenţia
Naţională pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, Agenţia pentru Protecţia
Concurenţei, Asociaţia „Drepturi de autor şi conexe”, Ministerul Afacerilor Interne, alte instituţii din republică şi de
peste hotare.

MONITORIZARE

Una din principalele atribuţii ale Consiliului Coordonator al Audiovizualului ca organ de reglementare în
domeniul audiovizualului, în conformitatate cu prevederile art. 40 alin. (1) lit. a), b) şi d) din Codul audiovizualului,
este monitorizarea corectitudinii conţinutului serviciilor de programe oferite de  radiodifuzori în conformitate cu
normele de reglementare în domeniu, precum şi  supravegherea respectării modului în care radiodifuzorii publici şi
privaţi îşi îndeplinesc obligaţiile asumate în licenţa de emisie, în condiţiile şi cu respectarea prevederilor legale.
Monitorizarea programelor audiovizuale se realizează, de regulă, periodic şi ori de câte ori CCA consideră că este
necesar sau este sesizat cu privire la nerespectarea de către un radiodifuzor a prevederilor legale, a normelor de
reglementare în domeniu sau a obligaţiilor înscrise în licenţa de emisie. Acest proces este urmărit de Direcţia
monitorizare care îşi planifică activitatea în temeiul Codului audiovizualului, Convenţiei Europene cu privire la
Televiziunea Transfrontalieră, Legii cu privire la publicitate nr. 1227 din 27.06.1997, Statutului şi Deciziilor
Consiliului Coordonator al Audiovizualului, altor acte normative şi legislative în domeniu.

  Direcţia monitorizare a avut ca obiectiv principal următoarele activităţi:

1.  Monitorizări generale ale serviciilor de programe radio şi TV (monitorizarea conţinutului serviciuliilor de
programe difuzate de posturile de televiziune şi radio publice şi private, evaluarea respectării grilelor de emisie şi
condiţiilor la licenţele de emisie ale radiodifuzorilor);

2.  Monitorizări tematice (monitorizarea modului de respectare a legislaţiei şi a reglementărilor în domeniul
audiovizualului la capitolele: respectarea condiţiilor legale de difuzarea a publicităţii şi teleshoppingului, asigurarea
echilibrului şi pluralismului politico-social);

3.  Examinarea sesizărilor şi reclamaţiilor ale consumatorilor de programe şi radiodifuzorilor aflaţi sub
jurisdicţia Republicii Moldova, parvanite la CCA în legătură cu conţinutul programelor audiovizuale;

Monitorizări generale
ale serviciilor de programe radio şi TV
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În perioada de referinţă au fost supuse monitorizărilor generale serviciile de programe ale radiodifuzorilor,
valabilitatea licenţei cărora a expirat pînă la sfârşitul anului 2008 – trimestrul III al anului 2009, ale căror
frecvenţe/canale vor fi anunţate în concurs, pentru obţinerea licenţei de emisie pe o nouă perioadă de activitate.
Scopul monitorizărilor generale a fost de a verifica modul de executare a prevederilor conceptelor de activitate,
condiţiilor la licenţa de emisie şi prevederile legislaţiei în vigoare. Au fost monitorizate următoarele posturi de radio
şi TV:

“Ploaia de argint”, „101,3 FM”, „Retro FM”, „Radio Noroc”, „Veritas”, „Fresh FM”, „Radio
Găgăuzia”(Comrat), „Vocea Basarabiei”, „Radio Moldova”, „Moldova 1” etc.

Rezultatele monitorizărilor în cauză au fost incluse în nota informativă generală care va fi utilizată în cadrul
bilanţului concursului pentru eliberarea licenţelor de emisie pentru o nouă perioadă de activitate, extinderea ariei de
emisie.

Monitorizări tematice

Pentru îndeplinirea obiectivelor de monitorizare, stabilite în baza atribuţiilor prevăzute de Codul
audiovizualului, Deciziilor CCA şi în conformitate cu planul de activitate, Direcţia monitorizare a revenit, în urma
campaniei de monitorizare din ianuarie curent, la capitolul:

· Asigurarea pluralismului de opinii în cadrul serviciilor de programe TV. (art. 7al Codului
audiovizualului)

În temeiul Art. 37 (1), (3) al Codului Audiovizualului nr. 260-XVI din 27.02.2006, în perioada lunilor
septembrie–octombrie curent au fost monitorizate principalele buletine informative ale posturilor de televiziune
„NIT”, „N 4”, „TV 7”, „Moldova 1” şi „Pro TV”, în scopul verificării corespunderii acestora prevederilor Art. 7 (1),
(2) şi (4) lit. b), c) al Codului audiovizualului, conform căruia radiodifuzorii au obligaţia de a acorda timp de antenă
egal partidelor şi formaţiunilor politice, fără a favoriza pe cineva anume; de a respecta în cadrul emisiunilor
informative principiile echilibrului social-politic; pentru asigurarea echidistanţei şi obiectivităţii în buletinele
informative, de a plasa fiecare ştire astfel încît să nu fie deformat sensul realităţii prin tertipuri de montaj,
comentarii, mod de formulare sau titluri şi de a respecta principiul de informare din mai multe surse în cazul
subiectelor ce vizează situaţii de conflict.

De asemenea, la CCA au parvenit un şir de sesizări, declaraţii şi petiţii colective din partea consumatorilor de
programe privind pluralismul de opinii în cadrul emisiunilor informative, prezentarea unilaterală a evenimentelor şi
realităţilor din Republica Moldova, precum şi atitudinea părtinitoare a unor radiodifuzori faţă de reprezentanţii
anumitor formaţiuni politice.

       Prin monitorizarea modului de asigurare a pluralismului de opinii în subiectele din cadrul emisiunilor
informative, difuzate în perioada de referinţă de către radiodifuzorii menţionaţi s-au  constatat  următoarele.

Postul public de televiziune „Moldova 1” (monitorizat la 13, 22, 26,27,28,29 octombrie 2009).
Ediţia programului informativ „Mesager” din 27 octombrie curent a conţinut un subiect (21:14) despre

hotărîrea Curţii Constituţionale privind sesizarea PCRM cu referinţă la termenul intrării în acţiune a interimatului
funcţiei de preşedinte al Republicii Moldova. În cadrul reportajului a fost expus doar comentariul juristului PCRM,
fără prezentarea opiniei oponenţilor;

În aceeaşi ediţie a „Mesager-ului” a fost inclus un subiect (21:21) despre depunerea de către PCRM la Curtea
Constituţională a unei sesizări prin care se contestă decizia Parlamentului de a permite cumulul funcţiei de ministru
cu cea de deputat pe un termen de 6 luni. În cadrul reportajului a fost expusă doar poziţia PCRM, nu şi cea a
oponenţilor, acţiunile cărora au fost contestate.

Deşi, statistic, principiul pluralismului de opinii în unele subiecte din cadrul programului informativ
„Mesager” pare a fi respectat, însă prin plasarea replicilor reprezentanţilor PCRM, care contestă poziţiile celorlalţi
oponenţi, la încheierea alocuţiunilor, pune opiniile acestora într-o poziţie dominantă şi lasă impresia că postul public
de televiziune favorizează un anumit partid politic.

Postul de televiziune „NIT” (monitorizat în perioada 11-18 septembrie 2009).
În cadrul „Curier”-ului din 11 septembrie curent a fost difuzat un subiect despre asfaltarea drumului către

blocul în care locuieşte dl M. Ghimpu prefaţat de următorul text: „La doar cîteva zile după ce a fost numit preşedinte
al Parlamentului, M. Ghimpu îşi toarnă un covor de asfalt în faţa blocului cu bani din bugetul capitalei. Asta în timp
ce autorităţile municipale se plîng că nu au finanţe pentru reparaţia trotuarelor şi a străzilor din interiorul
cartierelor”. În cadrul subiectului, nu se prezintă poziţia celui vizat în reportaj;

- „Curier”-ul din 15 septembrie curent a conţinut un subiect despre şedinţa Consiliului Municipal Chişinău.
Chiar din start, tratarea evenimentului s-a făcut în detrimentul fracţiunilor liberale şi a primarului de Chişinău. Din
textul prezentatorilor: „Formaţiunile liberale şi-au consolidat poziţiile şi votează tot ce le iese în cale. Azi au majorat
preţurile la călătoriile în transportul public şi au dublat preţul la apă. Fracţiunea comuniştilor a fost exclusă din
procesul de luare a deciziilor, iar consilierii din fracţiunile minoritare au fost alungaţi din comisiile de lucru la
indicaţia primarului D. Chirtoacă, care a fost acuzat de uzurpare a puterii”. În aceiaşi manieră a fost realizat şi
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subiectul propriu zis, care a conţinut următoarele comentarii ale prezentatorului:   „Într-o manieră specifică Alianţei
pentru Integrare Europeană, primarul general împreună cu majoritatea liberală i-au alungat pe reprezentanţii mai
multor fracţiuni din comisiile de specialitate...”. Lipseşte opinia oponenţilor.

- „Curier”-ul din 16 septembrie curent: „Întruniţi ieri în şedinţă, liberalii s-au gîndit că nu le prea ajung bani.
Ca să rezolve problema, autorităţile au decis să se înfrupte din buzunarul cetăţenilor. Lăcomia a fost atît de mare,
încît  au  majorat  3  tarife  într-o  singură zi”)  şi  a  continuat  cu  interviuri  în  stradă (de  ex.  05:56  -  „Фашисты они.
Пенсию  срезали, транспорт срезали, льготы срезали… как немцы уничтожали, так и нас будут уничтожать”;
06:25  –  „Киртока делает сам что хочет.  Надо его тут же,  как не справившегося со своей должностью,
отстранить”). În cadrul aceluiaşi subiect este prezentată opinia reprezentantului PCRM, în persoana consilierului V.
Pavlov care apare în rol de apărător al intereselor populaţiei, fără a fi expusă şi poziţia altor consilieri municipali.

- Subiectul despre noua organigramă a guvernului, difuzat în cadrul   „Curieir”-ului din 17 septembrie curent,
a fost realizat reieşind din opinia reprezentanţilor PCRM. Cu referire la lichidarea Ministerului Administraţiei
Publice, realizatorul comentează după cadru (05:01): „Cel mai mult a insistat pentru această măsură de lichidare
primarul capitalei dl D. Chirtoacă. El s-a bucurat că nu va mai fi supravegheat de nimeni şi va fi liber să
administreze pe bunul său plac milioanele de lei acumulate în buget”. Urmează opiniile deputaţilor PCRM,  O.
Garizan (05:13) şi V. Guznac (06:01). Şi proiectul de transferare a Serviciului Vamal în subordinea Ministerului
Finanţelor e tratat, în cadrul aceluiaşi subiect, din punctul de vedere al PCRM (evoluare în cadru a deputatului
PCRM   V. Mişin – 06:40). Subiectul e finalizat prin opinia deputatului PCRM    V. Voronin referitor la modificările
organigramei guvernului (08:03): „Ele (modificările) nu sînt bazate nici pe logică, nici pe fapte, nici pe argumente...
ele conţin numai interese: interese de grup, interese personale care le-au unit aiştea toţi într-o alianţă...”.
Argumentele oponenţilor, în baza cărora a fost efectuată modificarea  organigramei, nu au fost reflectate în subiect.

- În cadrul aceluiaşi program informativ „Curier” a fost difuzat un subiect despre activitatea fondului
umanitar rus „Recunoaştere” în care a fost inclusă alocuţiunea deputatului PCRM V. Mişin (26:06, în cadru) care
acuză noua guvernare de înrăutăţire a relaţiilor cu Rusia, fără a fi prezentate şi opiniile reprezentanţilor puterii.

Unele subiecte din cadrul programului informativ „Curier” difuzate în perioada de referinţă de postul de
televiziune „NIT”, prin detaliile furnizate şi metodele de abordare, prin comentariile prezentatorilor, precum şi prin
utilizarea tendenţioasă a imaginilor din arhivă şi a replicilor unor actori politici, au avut scopul de a denigra
imaginea reprezentanţilor unor formaţiuni politice şi de a favoriza opiniile reprezentanţilor altor formaţiuni.

- Subiectul despre şedinţa Parlamentului din cadrul „Curier”-ului din 11 septembrie curent. Textul
realizatorului subiectului a conţinut aprecieri subiective:

- 31:26 – „AIE atît de iute a dorit să preia toată puterea în stat, încît a provocat unele încălcări juridice la
capitolul demisia şefului statului”;

- 34:47 – „Pentru M. Ghimpu a votat Partidul Democrat în frunte cu M. Lupu care visa cu ochii deschişi la
această funcţie”;

- 35:22 – „Titanul de la Coloniţa”, cum este dezmierdat Ghimpu de unii publicişti, a închis repede şedinţa şi
nu a dorit să asculte părerea deputaţilor PCRM”.

- În cadrul „Curier”-ului din 15 septembrie curent a fost difuzat un reportaj despre contestarea de către Calea
Ferată a declaraţiei dlui S. Urercheanu conform căreia locomotivele CFM sînt evacuate în Transnistria. Textul
realizatorului, după cadru: „Ferm convins că va ajunge preşedinte al ţării, a intrat în istoria ţării prin mai multe
declaraţii ciudate. Urechean a spus că guvernul ar fi cerut ca moldovenii să fie înmormîntaţi în sicrie de plastic şi nu
de lemn... El a spus la o conferinţă că comuniştii ar fi găsit o ştampilă miraculoasă care, aplicată în buletinele de vot,
dispare la cîteva ore de pe hîrtie... Reprezentanţii Căilor Ferate îl sfătuie pe S. Urechean să nu facă politică acolo
unde aceasta nu există şi să-şi concentreze atenţia asupra rezolvării diferendului transnistrean”;

- Subiectul despre lichidarea Ministerului reintegrării difuzat în cadrul   „Curier”-ului din 17 septembrie
curent. Respectiva decizie ar atesta, reieşind din mesajul textului de introducere a prezentatoarei, că „rezolvarea
conflictului transnistrean nu mai este o prioritate pentru guvernare”. Sînt expuse, în cadru, opiniile deputaţilor
PCRM V. Şova (03:04), V. Ţurcanu (03:24) şi E. Muşuc (03:47), dar nu şi poziţia oponenţilor;

- În subiectul din acelaşi program informaţia despre intenţia AIE de a anula prevederea legislativă care
interzice unor funcţionari publici să deţină dublă cetăţenie a fost expusă, în vorbire directă, opinia deputatului
PCRM Iu. Muntean (09:13). În acelaşi timp, secvenţa din alocuţiunea primarului de Chişinău, dl D. Chirtoacă cu
referinţă la dna S. Popa a fost prefaţată de text după cadru: „Ca de obicei, acesta (D.Chirtoacă) a atacat membrii
PCRM afirmînd că aceştia deţin cetăţenie străină”. Replica membrei PCRM, S. Popa (09:56) a conţinut critică dură
la  adresa  dlui  Chirtoacă:  „...Plecînd  din  Consiliul  Municipial  am  gândit  că o  să scap  de  dumneavoastră odată şi
pentru totdeauna. D-sră vorbiţi aberaţii nu numai de la tribuna Consiliului Municipial, dar şi de la tribuna
Parlamentului. Mai bine aţi explica în plin plen al Parlamentului cum aţi reuşit timp de 2 ani să majoraţi toate
tarifele posibile şi imposibile...”

În rezultatul monitorizării programelor informative ale postului de televiziune „NIT” difuzate în perioada 11-
18 septembrie curent, au fost atestate derogări de la prevederile art. 7 (1) („În spiritul respectării libertăţilor şi a
drepturilor fundamentale ale omului, prin transmisia şi retransmisia serviciilor de programe se realizează şi se
asigură pluralismul politic şi social...”), art. 7 (2) („Acordînd timpi de antenă unui partid sau unei mişcări politice
pentru propagarea poziţiilor acestora, radiodifuzorul trebuie să ofere, de asemenea, în cadrul aceluiaşi gen de
programe şi la aceeaşi oră, timpi de antenă altor partide şi mişcări politice fără tergiversări neîntemeiate şi fără a
favoriza un partid anume, indiferent de procentajul reprezentării sale parlamentare”) , art. 7 (4) b) (să nu fie
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deformat sensul realităţii prin tertipuri de montaj, comentarii, mod de formulare sau titluri), c) („în cazul subiectelor
ce vizează situaţii de conflict, să se respecte principiul de informare din mai multe surse”), art. 10 (1) (în Republica
Moldova, dreptul la informare completă, obiectivă şi veridică, dreptul la libera exprimare a opiniilor şi dreptul la
libera comunicare a informaţiilor prin intermediul mijloacelor de radiodifuziune şi televiziune sînt garantate de lege)
ale Codului Audiovizualului nr.260-XVI din 27.07.2006.

Postul de televiziune „N 4” (monitorizat în perioada 11-18 septembrie 2009)
În „Obiectiv”-ul din 11 septembrie curent a fost difuzat un reportaj în care Vladimir Voronin a adus la

cunoştinţa Parlamentului decizia de a demisiona din funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova. În cadrul
mesajului televizat, dumnealui a criticat oponenţii politici pentru „incapacitatea de a propune societăţii un program
pozitiv, că aceştia au făcut alianţă doar în baza emoţiilor negării şi denigrării totale a propriei ţări şi doar în scopul
repartizării funcţiilor în stat”.  În cadrul reportajului nu a fost reflectată poziţia oponenţilor.

- În reportajul difuzat de postul de televiziune „N 4” la 16 septembrie curent, editorialistul ziarului „Moldova
Suverană”, Mihai Conţiu a declarat că „Primele acţiuni politice ale guvernării liberal–democrate din Parlament şi
din cadrul Consiliul Municipal Chişinău reprezintă o sinucidere  politică. Majorarea tarifelor (apă, transport) ar
putea conduce la proteste stradale care s-ar sfârşi cu alegeri anticipate... bătrânilor nu li se vor plăti pensii...
studenţilor burse..., iar fosta conducere (PCRM) a căutat mereu resurse bugetare pentru bursele studenţilor, pensiile
invalizilor şi bătrânilor. În cadrul reportajului, nu a fost prezentă a doua sursă.

- Programul informativ „Obiectiv” din 17 septembrie curent conţinea informaţia: „PCRM cheamă cetăţenii
ţării să opună rezistenţă faţă de acţiunile inumane ale noii guvernări. Devine clar că în cele mai apropiate zile
experimentul chişinăuian va fi aplicat asupra întregii ţări, devine clar că această  guvernare este capabilă să existe, să
conducă şi să funcţioneze doar pe baza jefuirii sociale, lichidării programelor de asistenţă şi susţinere, pe baza golirii
buzunarelor  simplilor cetăţeni ai Moldovei.  Nu mai este loc de dubii că în Moldova se creează un regim de
guvernare antidemocratic şi antipopular, care distruge orice perspectivă pentru continuarea dezvoltării economice,
politice şi sociale  stabile”. În reportaj nu a fost reflectată poziţia celor supuşi criticii.

În perioada de referinţă postul de televiziune „N 4” a difuzat reportaje în care, prin comentariile
prezentatorilor şi utilizarea tendenţioasă a imaginilor şi a replicilor au fost favorizate anumite formaţiuni politice şi
s-au adus acuzaţii denigratoare reprezentanţilor altor formaţiuni.

De exemplu, în programul informativ „Obiectiv” din 16 septembrie curent a fost difuzat un reportaj în care
autorul a intervievat în stradă cîţiva cetăţeni vis-a-vis de acţiunile reprezentanţilor AIE: „Liberalii fac doar rău şi că
sunt o putere satanească, banditească, hoţească şi bolnavi mental.” O altă persoană intervievată a afirmat că
„acţiunile liberalilor nu sunt altceva decît „genocidul poporului”. A lipsit replica partidelor criticate.

Lipsa diversităţii de opinii, dezechilibrul în asigurarea pluralismului politic, atitudini subiective şi lipsă de
echidistanţă în cadrul emisiunilor informative ale posturilor de televiziune „NIT” şi „N 4” au fost atestate şi în
rapoartele de monitorizare ale unor experţi independenţi naţionali şi internaţionali, potrivit cărora subiectele difuzate
conţineau informaţii controversate şi distorsionate, nu se face o distincţie clară între opinie şi fapte, fiind prezentă o
atitudine  părtinitoare faţă de anumiţi actori politici, fapt ce contravine legislaţiei în vigoare.

Postul de televiziune „TV 7” (monitorizat în perioada 11-18 septembrie 2009)
În cadrul „Cotidian”-ului din 18 septembrie curent a fost difuzat un subiect despre o întrunire a fermierilor şi

specialiştilor din domeniul agriculturii. Valeriu Rusu, director executiv, (Agenţia „Habitat”) a declarat că
„agricultura a rămas văduvă din cauza că ea nu are nici o susţinere din partea statului pentru cei care într-adevăr sunt
fermieri şi ţărani care vor să se dezvolte. Însă este susţinere care se numeşte interes de grupuri”. În cadrul
reportajului a lipsit opinia reprezentanţilor Ministerului Agriculturii, ale altor specialişti în domeniu.

Programele informative ale postului de televiziune „TV 7” difuzate în această perioadă nu au conţinut
reportaje care ar fi favorizat anumiţi actori politici. În general, postul de televiziune „TV 7” asigură pluralismul
politico-social în cadrul programelor informative.

Postul de televiziune „PRO TV Chişinău” (monitorizat în perioada 12-16 octombrie 2009)
Monitorizarea programelor informative ale postului de televiziune „Pro TV Chişinău”, difuzate în perioada de

referinţă a confirmat că este asigurat pluralismul politico-social în cadrul programelor informative.

Astfel, în temeiul celor expuse, în conformitate cu art. 37, 38, 40 ale Codului audiovizualului nr. 260-XVI din
27.07.2006, în rezultatul examinării rezultatelor monitorizărilor în cadrul şedinţei publice din 06 noiembrie curent,
Consiliul Coordonator al Audiovizualului, pentru derogări repetate de la prevederile art. 7 (1), (2) şi (4) lit. b), c) şi
art. 10 (1), (2) al Codului audiovizualului, în conformitate cu art. 38 (2), lit. f) şi art. 38 (3) din Cod,  i-a aplicat
sancţiune administrativă sub formă de amendă în mărime de 5400 lei,  ÎM „Noile Idei Televizate” SRL, titulara
licenţei de emisie pentru postul de televiziune „NIT”.

De asemenea, postului  public de televiziune „Moldova 1” i s-a recomandat să respecte cu stricteţe
prevederile Codului audiovizualului privind asigurarea echilibrului şi pluralismului politico-social.



6

· Respectarea prevederilor legale şi condiţiilor de difuzare a publicităţii băuturilor alcoolice în cadrul
serviciilor de programe ale radiodifuzorilor (art. 19 (11) al Codului audiovizualului).

Potrivit unor date statistice a Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova, „cantitatea de alcool pur
consumată pe cap de locuitor a atins cifra de 10-12 litri, anual. Respectiv, această situaţie a sporit majorarea
mortalităţii generale a populaţiei, negativ a influenţat asupra situaţiei demografice din teritoriu, a sporit violenţa şi
agresivitatea familială, suicidele etc.

Actual, în Republica Moldova se înregistrează circa 48 000 persoane afectate de alcoolism cronic. Cu regret
majoritatea lor se depistează tardiv cu afecţiuni somato-neurologice grave, psihoze alcoolice, etc.”

Conform studiului „Consumul si abuzul de alcool în Republica Moldova: evaluarea situaţiei şi impactului”
efectuat în anul 2008 de către Centrul Analitic Independent „Expert Grup” cu suportul Institutului pentru o Societate
Deschisa (Budapesta), “deosebit de mari sunt costurile sociale si economice ale consumului de alcool pe care le
implica accidentele cauzate de conducerea automobilului în stare de ebrietate. Circa 13% din accidentele rutiere se
produc anume din cauza consumului de alcool la volan. În 2000-2007 circa 440 de persoane au decedat în Moldova
în accidente rutiere cauzate de consumul de alcool, iar 3074 de persoane au fost traumatizate. Alte 488 de persoane
au fost victime ale cazurilor de omor în care a fost implicat consumul de alcool, iar 788 de persoane au suferit de pe
urma vătămării fizice intenţionate în cazuri în care a fost implicat consumul de alcool.

Consumul abuziv de alcool se răsfrânge negativ şi asupra altor membri ai familiei. Conform sondajului, 53%
din cei care abuzează sunt căsătoriţi şi majoritatea au copii sub vîrsta majoratului. Consumul de alcool la părinţi se
răsfrînge negativ asupra reuşitei şcolare a acestor copii si măreşte riscul ca şi aceştia să consume excesiv.”

Analiza efectuată demonstrează că în ultima perioadă în cadrul serviciilor de programe al radiodifuzorilor
aflaţi sub jurisdicţia Republicii Moldova s-a înregistrat o creştere a volumului publicităţii la băuturile alcoolice.
Acest lucru a fost atestat şi în rezultatele monitorizării publicităţii produselor alcoolice, efectuate  în perioada 11
noiembrie – 11 decembrie, în cadrul serviciilor de programe al următorilor radiodifuzori: Radio „Noroc”, Radio
„Plai”, Radio „Poli Disc – Русское Радио”, „Radio 7/Радио7”, „Hit FM”, „Retro FM”, „Vzrosloe radio Shanson”,
„Europa plus Moldova”, Radio „Nova”, „Fresh Fm”, „Autoradio”, „Prime”, „2 plus”, „NIT”, „TV 7” şi „Pro TV
Chişinău”.

Rezultatele monitorizării au atestat următoarele:

1. Atît în cadrul serviciilor de programe TV cît şi în cadrul serviciilor de programe radio,
majoritatea spoturilor publicitare ale băuturilor alcoolice sunt plasate în orele de maximă audienţă:

Nr. Denumirea postului Denumirea produsului Data difuzării Ora difuzării
Vodca „Cinzeac” 11.11.09 08:23; 09:211 Radio „Noroc”
Vodca „Spicuşor” 03.12.09 08:41; 09:40;

13:42; 21:38
Vodca „Cinzeac” 30.11.09 08:19
Vodca „Spicuşor” 03.12.09 09:22; 10:20;

13:22; 17:19; 19:22

2.  Radio „Poli Disc –
Русское Радио”

Vodca „Zernoff” 03.12.09 10:51; 13:53
20:54

3.  „2 Plus” Vodca „Zernoff” 26.11.09 09:20; 09:43;
17:47; 22:42; 23:33

Bere „Baltica” 08:06; 08:37;
09:20; 10:25;
18:18

4.  „Prime”

Vodca „Zernoff”

24.11.09

08:36; 21:31
6. Radio „Plai” Vodca „Gospodar” 27.11.09 19:21
7. „Radio 7/Радио7” Vodca „Георгиевская.

Русский дух”
27.11.09 13:47

8.  „Hit FM” Vodca „Хортица” 30.11.09 10:18
9.  „Retro FM” Vodca „Хортица” 30.11.09 16:41
10. „THT Bravo” Vodca „Gospodar” 09.12.2009 22:13; 23:06

2. De asemenea, au fost atestate cazuri în care mărcile comerciale ale băuturilor alcoolice apar în
calitate de sponsori ai emisiunilor şi rubricilor din cadrul serviciilor de programe ale unor posturi de radio:

· Rubrica „Meteo” difuzată de postul „Radio Poli Disc – Русское Радио” la data de 02 şi 03
decembrie curent a fost sponsorizată de  Compania moldo-engleză „Zernoff”;
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· Concursul organizat în emisia postului de radio „Vzrosloe radio Shanson”, la data de 01
decembrie curent a fost sponsorizat de  Marca Comercială „Spicul de Aur”, cu ocazia împlinirii a 15 ani de activitate
a  acesteia  pe  piaţa  din  Republica  Moldova.  Radioascultătorilor  li  se  propunea  să răspundă corect  la  un  şir  de
întrebări în schimbul unui premiu din partea sponsorului Marca Comercială „Spicul de Aur”.

3. Totodată, s-a depistat că unii radiodifuzori au difuzat spoturi publicitare ale băuturilor alcoolice
cu încălcarea prevederilor legislaţiei în vigoare, care se referă la condiţiile de difuzare a publicităţii acestor produse:

· Spotul publicitar pentru vodca „Cinzeac”, difuzat de posturile de radio „Noroc”
(11.11.09/08:23; 09:21) şi „Radio Poli Disc – Русское Радио” (30.11.09/08:19) cu următorul conţinut: „Acasă
cinzeac, la masă cinzeac, la chef cinzeac şi în pat. Fii bărbat adevărat cu vodka „Cinzeac”, contravine prevederilor
art. 19 (11) lit. c) şi e) al Codului audiovizualului, care prevede că: „Publicitatea şi teleshopping-ul pentru băuturi
alcoolice trebuie să respecte următoarele condiţii: ... să nu sugereze că prin consumul de alcool se pot obţine
performanţe sociale ori sexuale” şi „să nu încurajeze consumul exagerat de alcool şi să nu pună într-o lumină
negativă consumul moderat de alcool.”

· Spotul publicitar pentru vodca „Spicuşor”, difuzat de postul de radio „Noroc” la data de 3
decembrie curent (08:41; 09:40; 13:42; 21:38) cu următorul conţinut: „Cea mai populară vodcă „Spicuşor”
lansează o nouă promoţie. Găseşte fisa şi cîştigă bani. Fiecare are şansa să cîştige premii în valoare de un milion
de lei. Spicuşor, plin de suflet, plin de premii., contravine prevederilor art. 19 (11) lit. c) şi e) al Codului
audiovizualului, care prevede că: „Publicitatea şi teleshopping-ul pentru băuturi alcoolice trebuie să respecte
următoarele condiţii: ... să nu sugereze că prin consumul de alcool se pot obţine performanţe sociale ori sexuale” şi
„să nu încurajeze consumul exagerat de alcool şi să nu pună într-o lumină negativă consumul moderat de alcool.”

· Spotul publicitar pentru vodca „Gospodar” difuzat de postul de radio „Plai” la data de 27
noiembrie curent (19:21) cu următorul conţinut: „Marca populară Gospodar prezintă noul gust fin şi anunţă
promoţia gospodarul anului adună din fise promo cuvîntul „gospodar” şi cîştigă marele premiu un tractor adevărat,
găseşte fisa cîştigătoare cu imaginea 1000 euro şi cîştigă unul din cele 10 premii a cîte 1000 euro, 50 premii de 100
euro şi 10 mii premii de valoare găseşte, adună şi cîştigă”, de asemenea contravine prevederilor art. 19 (11) lit. c) şi
e) al Codului audiovizualului.

· Spotul publicitar pentru vodca „Gospodar” difuzat de canalul de televiziune TNT (Bravo) la
09.12.2009 (22:13; 23:06), contravine prevederilor 19 (6) g) („Publicitatea , inclusiv publicitatea autopromoţională,
şi teleshopping-ul trebuie... să nu stimuleze comportamente indecente sau imorale” şi 19 (11) c) şi e) din Codul
Audiovizualului („Publicitatea şi teleshopping-ul pentru băuturi alcoolice  trebuie... să nu sugereze că prin consumul
de alcool se pot obţine performanţe sociale şi să nu încurajeze consumul exagerat de alcool”).

4. Posturile de radio „Europa plus Moldova”, Radio „Nova”, „Fresh Fm”, „Autoradio” şi posturile
de televiziune „NIT”, „TV 7” şi „Pro TV Chişinău” nu au difuzat spoturi publicitare ale băuturilor alcoolice.

În temeiul celor constatate şi ţinând cont de faptul că din statisticile date publicităţii de instituţii publice şi
private rezultă atât o creştere a consumului de alcool, cât şi a publicităţii la băuturi alcoolice spirtoase, luând în
considerare efectele nocive ale consumului de alcool asupra minorilor, în special, dar şi asupra societăţii, în general,
şi faptul că aceasta este o problemă de interes public, având în vedere obligaţiile Consiliului Coordonator al
Audiovizualului de a proteja, în domeniul serviciilor de programe audiovizuale, dezvoltarea fizică, mentală şi
morală a minorilor,  în  conformitate cu art. 37, 38, 40 ale Codului Audiovizualului nr.260-XVI din 27.07.2006, în
rezultatul examinării rezultatelor monitorizării în cadrul şedinţei publice din 23 decembrie curent, prin Decizia nr.
133, Consiliul Coordonator al Audiovizualului a avertizat public întreprinderile fondatoare ale posturilor de radio
„Noroc”, „Radio Poli Disc–Русское Радио”, „Plai” şi a canalului de televiziune „Bravo”, pentru încălcarea
prevederilor art. 19 (11) al Codului audiovizualului.

De asemenea, conform aceleiaşi decizii, s-a interzis orice formă de publicitate la băuturi alcoolice în cadrul
serviciilor de programe al radiodifuzorilor, în intervalul orar 6:00 – 22:00; difuzarea de spoturi publicitare la alcool,
în care apar minori; difuzarea anunţurilor promoţionale şi a concursurilor care conţin referiri la numele sau la marca
unei băuturi alcoolice; în cadrul concursurilor nu se pot oferi premii sponsorizate de firme producătoare de astfel de
băuturi; difuzarea de publicitate la băuturi alcoolice, prin care se promovează comportamente sau atitudini violente,
agresive ori antisociale.

Totodată, transmisiile/retransmisiile sportive sponsorizate de producătorii de băuturi alcoolice vor fi difuzate
numai în intervalul orar 22:00 – 6:00, iar spoturile publicitare ale băuturilor alcoolice se vor încheia cu avertismentul
sonor şi vizual: „Consumul excesiv de alcool dăunează grav sănătăţii.” (avertismentul în cauză trebuie sa fie uşor
recepţionat).
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· Examinarea sesizărilor şi reclamaţiilor ale consumatorilor de programe şi radiodifuzorilor aflaţi sub
jurisdicţia Republicii Moldova, parvanite la CCA în legătură cu conţinutul programelor audiovizuale

- La 11.09.2009 FPC „Music Master” S.R.L. a prezentat o nouă grilă de emisie a postului de radio „Noroc” şi
o notă informativă despre faptul că, începând cu data de 1 octombrie 2009, emisiunea matinală „Hai noroc de
dimineaţă” îşi va schimba denumirea în „Dimineaţa pe răcoare”; emisiunea cu aceiaşi denumire şi de acelaşi concept
(matinal informativ cu subiecte incitante, rubrici şi concursuri) este inclusă şi în grila de emisie a postului de
televiziune „Noroc”, aprobată prin Decizia CCA nr. 90 din 17.10.2008.

La 14 septembrie curent întreprinderea „Euroshow Grup” SRL a informat CCA despre modificarea grilei de
emisie a postului de radio „Plai”, începând cu data de 15 septembrie 2009, inclusiv lansarea emisiunii matinale
„Dimineaţa pe răcoare”.

Astfel, la 23 septembrie curent FPC „Music Master” SRL s-a adresat CCA cu o cerere prin care, invocînd
faptul că întreprinderea este unicul titular al drepturilor de autor asupra emisiunilor „Dimineaţa pe răcoare” şi pentru
a nu permite inducerea în eroare a publicului, solicită stoparea emisiunii omonime de către postul de radio „Plai” şi
examinarea, în şedinţă publică, a problemei respective.

În temeiul celor expuse, în conformitate cu prevederile Codului Audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006,
Statutului CCA, aprobat prin Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova nr. 433-XVI din 28.12.2006, Consiliul
Coordonator al Audiovizualului a recomandat FPC „Music Master” SRL şi „Euroshow Grup” SRL să solicite
soluţionarea problemei ca atare în cadrul Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, ori să apeleze la instanţa
de judecată.

- Prin Decizia nr. 93 din 17 octombrie 2008 Consiliul Coordonator al Audiovizualului a sistat retransmisia pe
teritoriul Republicii Moldova a canalului de televiziune „Совершенно секретно” din Federaţia Rusă pe motiv că
serviciile de programe difuzate de acesta  au încălcat prevederile Art. 6 (2) din Codul audiovizualului şi Art. 7 (1)
lit. b) şi Art. 7 (2) din Convenţia  europeană cu privire la televiziunea transfrontalieră.

În luna octombrie la CCA s-a adresat un consumator de programe cu solicitarea de a reexamina decizia
nominalizată şi de a restabili difuzarea serviciului de programe al canalului televizat „Совершенно секретно” pe
teritoriul Republicii Moldova.

În procesul dezbaterilor publice reprezentantul canalului „Совершенно секретно” a menţionat că în ultimul
timp numărul scenelor de violenţă cu intensitate emoţională negativă difuzate de canalul TV nominalizat,
substanţial, s-a  micşorat şi că, în mare parte,  prevederile Art. 6 (2) din Codul audiovizualului şi Art. 7 (1) lit. b) şi
Art. 7 (2) din Convenţia  europeană cu privire la televiziunea transfrontalieră se respectă.

În temeiul celor constatate, potrivit prevederilor Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006,
Consiliul Coordonator al Audiovizualului a abrogat Decizia CCA nr. 93 din 17 octombrie 2008.

- La 2 octombrie curent la Consiliul Coordonator al Audiovizualului a parvenit o sesizare din partea unui
cetăţean privind serviciile de programe ale canalului de televiziune „Шансон”, retransmis de mai mulţi distribuitori
de servicii din Republica Moldova. Conform sesizării, canalul „Шансон”, programul căruia este constituit din
emisiuni şi video-clipuri ale interpreţilor de muzică in stil „shanson”, difuzează materiale cu un conţinut indecent,
limbaj licenţios, care instigă la ură pe criteriu de naţionalitate. Petiţionarul a făcut referinţă la video-clipul cantecului
„Богиня”, „Вези меня, извозчик” şi „Похороны Абрама” (interpret А. Новиков). In conformitate cu prevederile
Art. 37 (1) din Codul audiovizualului, la 6 şi 8 octombrie curent, a fost monitorizat serviciul de programe al
canalului „Шансон”, retransmis de studioul TV prin cablu „Sun TV” din mun. Chişinău. Rezultatele au atestat că
serviciul de programe al canalului „Шансон” conţine subiecte (videoclipuri, spoturi publicitare) care contravin
prevederilor Art.  7  (1),  lit.  b („Toate elementele serviciilor de programe, prin prezentarea lor şi conţinutul lor,
trebuie să respecte demnitatea fiinţei umane şi drepturile fundamentale ale semenilor. In particular, ele nu trebuie...
să pună in valoare violenţa...”, precum şi prevederilor Art. 7 (2) din Convenţia Europeană cu privire la
Televiziunea Transfrontalieră („Elementele serviciilor de programe care sunt susceptibile de a aduce prejudicii
dezvoltării fizice, psihice şi morale a copiilor sau adolescenţilor nu trebuie să fie transmise atunci cand aceştia sunt
susceptibili, din cauza orarului de transmisiune şi de recepţie, de a le privi”), Art. 6 (1) („este interzisă difuzarea de
programe care conţin orice formă de incitare la ură pe considerente de rasă, religie, naţionalitate, sex”) şi Art. 6
(2) din Codul audiovizualului („Este interzisă difuzarea de programe care pot afecta grav dezvoltarea fizică,
mentală sau morală a minorilor, in special programele care conţin pornografie, violenţă exagerată sau limbaj
licenţios”):

- Textul cintecului „Вези меня, извозчик” (08.10.09, orele 06:38 şi 16:22): „Ой,
плеснуть бы в харю / этому жиду / что в коньяк мешает / всякую бурду. Был бы друг Карпуха / он бы

точно смог / да нынче, бляхя-муха / он мотает срок”; - Textul cintecului „Эх, Маруся” (08.10.09, ora 07:11):
„Эх, Маруся, любовь-копейка, жизнь-грош / идёшь прямёхонько на нож…Эх, Маруся, видать не ловишь ты
мышей / зазря ты сдала корешей. Эх, Маруся, своё оттянем, разорвём / зачем связалась с мусорком?”;

- Textul cintecului „Колыбельная киллера” (08.10.09, ora 14:09): „Баю-баюшки, бай,бай / в дверь
стучится триллер / спи, сынок, не забывай / что твой папа киллер. Пистолетик под бочок / и спокойной
ночи / пусть и серенький волчок / мы его замочим… Баю-баюшки, спи, мой ненаглядный / подрастешь и я
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куплю ствол семизарядный.… Будут тачки, дом, семья / бабки черным налом / в общем, будешь, как и я /
профессионалом”;

- Clipul video al cintecului „Богиня” (14:02:27) este indecent, în special prin utilizarea abundentă a
imaginilor ce reprezintă o femeie dezbrăcindu-se, cu inserarea unor gros-planuri vulgare;

În conformitate cu prevederile Art. 29 (2) din Codul audiovizualului, „Titularul autorizaţiei de retransmisie a
unui serviciu de programe pe teritoriul Republicii Moldova care nu ţine de jurisdicţia statelor-membre ale Uniunii
Europene sau statelor-membre ale Convenţiei europene privind televiziunea transfrontalieră este responsabil de
corespunderea conţinutului programului retransmis cerinţelor Codului”.

În temeiul celor constatate şi în conformitate cu Art. 37, 38, 40 ale Codului audiovizualului nr. 260-XVI din
27.07.2006, Statutul CCA, Regulamentul cu privire la procedura şi condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie şi a
autorizaţiilor de retransmisie, aprobate prin Hotărirea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii
Moldova, Consiliul Coordonator al Audiovizualului a decis ca retransmisia serviciului de programe al canalului TV
„Шансон” pe teritoriul Republicii Moldova să fie efectuată de către distribuitorii de servicii doar în regim codificat.

- La 22 septembrie curent, la Consiliul Coordonator al Audiovizualului a parvenit o sesizare din partea unui
consumator de programe din mun. Bălţi cu referire la derogările de la prevederile Codului audiovizualului şi a
deciziilor CCA, comise de postul de radio „Ploaia de argint” (frecvenţele 90,0 MHz – Bălţi, 107,9 MHz – Chişinău).
În special, petiţionarul a accentuat că postul de radio refuză să difuzeze muzică autohtonă în volum de 30 % şi că
difuzează emisiuni preponderent în limba rusă.

În temeiul Art. 37 (1), (3) al Codului Audiovizualului nr. 260-XVI din 27.02.2006, monitorizarea serviciului
de programe al postului de radio „Ploaia de argint” a fost efectuată pe frecvenţa 107,9 FM - Chişinău, cu incepere
din 15 septembrie curent (12:00) pe parcursul a 24 de ore. Rezultatele monitorizării au atestat următoarele:

- În conformitate cu prevederea art. 19 (10) din Codul audiovizualului, „Radiodifuzorii prin al căror
intermediu se face publicitate produselor farmaceutice şi tratamentelor medicale ce nu necesită prescripţie
medicală vor include in mesajul publicitar recomandarea de a se adresa medicului sau farmacistului in cazul
manifestării de reacţii adverse”. Derogări de la această prevedere s-au produs in spoturile publicitare pentru
produsele „Terbizil” (15.09.09 - 12:50:38, 15:38:05 , 16:49:58; 16.09.09 - 08:36:31) şi „Troxivazin” (15.09.09 -
13:35:39, 18:32:49 (15.09.09); 16.09.09 - 11:34:23).

- În spotul promoţional al emisiunii „Аптечка” (15.09.09 - 18:10:24, 19:33:34 (15.09.09); 16.09.09 -
09:12:08, 11:11:37) a fost introdusă, fără delimitare, publicitate medicamentului „Terbizil”, derogare de la
prevederea art. 21 (1) Codul audiovizualului („Publicitatea şi teleshoppingul se difuzează grupat, fiind uşor de
identificat prin marcaje corespunzătoare şi fiind separate de alte părţi ale serviciului de programe prin semnale
optice şi acustice”). În acelaşi spot a fost Încălcată şi prevederea art. 19 (10) al Codului privind necesitatea plasării
recomandării de adresare medicului sau farmacistului în cazul manifestării de reacţii adverse.

- Art. 20 (1) lit. c) din Codul audiovizualului stipulează că emisiunile sponsorizate trebuie „să nu încurajeze
achiziţionarea sau închirierea produselor ori a serviciilor sponsorului ... decît prin intermediul clipurilor
publicitare”. Respectiva prevedere a fost încălcată (16.09.09 - 11:13:58; 11:26:46, 11:37:55, 11:45:52, 11:47:35,
11:55:17) prin publicitate ilicită clinicii „Sancos”, sponsor al emisiunii „Primum vivere”. În spoturile promoţionale
ale aceleiaşi emisiuni (15.09.09 - 14:31:51, 18:09:32, 19:09:57 (15.09.09); 16.09.09 - 10:37:22) a fost introdusă, fără

delimitare, publicitate clinicii „Sancos”, derogare de la prevederea art. 21 (1) din Codul audiovizualului.
- S-au produs următoarele derogări de la grila de programe:
· Nu a fost realizată ediţia de ştiri de la 07:00;
· Au lipsit rubricile meteo şi curs valutar de la inceputul orelor de emisie 21:00-22:00 (15.09.09) şi 09:00-

10:00 (16.09.09).
- Art. 1 al Deciziei CCA nr. 51 din 12.04.2007 stabileşte că ponderea minimă a creaţiilor muzicale autohtone

trebuie să constituie, în serviciile de programe radio, nu mai puţin de 30 % din volumul total al emisiei muzicale.
Secvenţa de programe monitorizată a rezervat muzicii autohtone 16,17 % (2 ore 44 min 29 sec din 16 ore 53 min 55
sec).

La 15 octombrie 2009, la CCA a parvenit o sesizare din partea unui consumator de programe din mun. Bălţi
cu referire la încălcarea Codului audiovizualului de către postul de radio „City FM” (frecvenţele 103,5 MHz – Bălţi
şi 89,6 MHz – Chişinău) privind difuzarea emisiunilor in limba de stat. Petiţionarul spune că a telefonat de cinci ori
la  postul  „City  FM”  (în  cadrul  emisiunii  „По вашим заявкам”),  dar  prezentatorii  de  fiecare  dată au  refuzat  să
vorbească în limba de stat, motivind că postul de radio nu dispune de cadre care vorbesc limba de stat.

În temeiul Art. 37 (1), (3) al Codului Audiovizualului nr. 260-XVI din 27.02.2006, monitorizarea serviciului
de programe al postului de radio „City FM” a fost efectuată pe frecvenţa 89,6 FM Chişinău, la 23 octombrie curent
pe parcursul a 24 de ore, rezultatele monitorizării fiind următoarele:

Nu au fost realizate următoarele emisiuni şi rubrici prevăzute in Grila de programe a postului:
-Show-ul de dimineaţă „Inviorarea” (07:00), „Horoscop pozitiv” (07:35, 08:35), „Această zi în istorie”(07:10;

10:10), „Date meteo” (07:25, 08:24), „Joc interactiv” (10:03, 10:47, 11:03, 11:35, 12:03, 12:13, 12:35, 17:03, 17:40,
18:27), „Autodrom” (09:30), „Noutăţi din lumea Show-business-ului” (11:10, 18:10), „Ştirile din toată lumea”
(12:10, 17:30), „Noutăţi din lumea culinăriei” (13:30), „Destinaţii pe meridiane” (16:30, 19:35), Ediţia de ştiri de la
20:00, „Capriciu” (20:03), în emisia postului s-a difuzat doar muzică, ştiri, publicitate şi o singură emisiune („New
Mix”), fapt ce denotă că postul de radio „City FM” nu-şi desfăşoară activitatea în conformitate cu concepţia
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generală a serviciului de programe, în baza căreia i-a fost eliberată licenţa de emisie, şi a comis derogări de la
prevederile Art. 66 (8) al Codul Audiovizualului şi pct. 3.1 din Condiţiile la licenţa de emisie AA 073640 din
26.11.08;

- Art. 11 (3) din Codul Audiovizualului stabileşte că, începind cu 1 ianuarie 2007, producţia proprie şi
autohtonă cu caracter informativ şi analitic difuzată in limba de stat trebuie să constituie nu mai puţin de 70 %. „City
FM” a realizat in limba de stat doar 52,17 % din emisiunile respective (23 min 46 sec din totalul de 46 min 26 sec);

- Conform art.1 al Deciziei CCA nr. nr. 51 din 12.04.2007, „Ponderea creaţiilor muzicale autohtone ... în
serviciile de programe radio va constitui nu mai puţin de 30% din volumul total al emisiei muzicale, cu distribuire
uniformă pe parcursul zilei de emisie”. În serviciul de programe supus monitorizării muzicii autohtone    i-au revenit
6, 31 % din totalul emisiei muzicale (1 oră 24 min 22 sec din 22 ore 11 min 03 sec).

În temeiul celor constatate şi in conformitate cu Art. 37, 38, 40 ale Codului Audiovizualului nr.260-XVI din
27.07.2006, Statutul CCA, Regulamentul cu privire la procedura şi condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie şi a
autorizaţiilor de retransmisie, aprobate prin Hotărirea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii
Moldova, Consiliul Coordonator al Audiovizualului decis următoarele:

- Pentru derogări de la prevederile Art. 19 (10), 21 (1) ale Codului audiovizualului, nerespectarea Deciziei
CCA nr. 51 din 12.04.2007 şi pentru derogări repetate de la prevederile grilei de emisie şi Art. 20 (1) lit. c) din Cod
(pct. 3.1 din condiţiile la licenţa de emisie seria AA nr. 014563 din 20.04.2006), în conformitate cu Art. 38 alin. (2),
lit. b, h şi alin (3) din Codul audiovizualului, întreprinderii „Ploaia de argint” SRL, titulara licenţei de emisie pentru
postul de radio „Ploaia de Argint” i se aplică sancţiunea sub formă de amendă in sumă de 1800 lei.

- Pentru derogări de la prevederile Art. 11 (3) al Codului audiovizualului, nerespectarea Deciziei CCA nr. 51
din 12.04.2007 şi a grilei de emisie (pct. 3.1 din condiţiile la Licenţa de emisie seria AA, nr. 073640 din 26.11.08),
în conformitate cu Art. 38 alin. (2), lit. b, h şi alin (3) din Codul audiovizualului, întreprinderii „Divaserv Media”
SRL, titulara licenţei de emisie pentru postul de radio „City FM” i se aplică avertizare publică.

- La 17 noiembrie curent, în adresa Consiliul Coordonator al Audiovizualului a parvenit o sisizare din partea
unui consumator de programe cu privire la emisiunea „Multă sănătate”, difuzată de postul de televiziune „NIT” la
15 noiembrie curent, în care, conform sesizării, s-a făcut publicitate mascată unor produse farmaceutice.

De asemenea, la data de 2 decembrie curent, un grup de cetăţeni din mun. Chişinău au sesizat Consiliul
Coordonator al Audiovizualului cu privire la încălcările prevederilor Codului audiovizualului comise în cadrul
emisiunii „Punctul pe I”, difuzată de către postul de televiziune „NIT” în fiecare joi şi vineri după programul
informativ de la ora 21:00. Petiţionarii consideră că în emisiunea nominalizată, pe lîngă un neprofesionalism vădit şi
o interpretare distorsionată a realităţii, se conturează o angajare politică a celor responsabili de realizarea emisiunii
în cauză.

În urma examinării sesizărilor şi monitorizării emisiunilor menţionate, s-au  constatat următoarele:
1. „Multă Sănătate”
La începutul emisiunii a fost pus pe post un subiect despre deschiderea unui nou depozit farmaceutic de către

întreprinderea mixtă moldo-ungară „Rihpangalfarma”. Subiectul a conţinut informaţie pozitivă despre activitatea
firmei respective în Republica Moldova şi despre producţia farmaceutică „Gedeon-Richter”, în imagine fiind expuse
ambalaje cu medicamentele „Andante”, „Diroton”, „Cavinton”, „Ecvator”, „Qvamatel”, Tamsol” şi Mezim”,
realizatorul subiectului menţionînd, după cadru, că „...se caută noi producători pentru distribuirea producţiei prin
intermediul întreprinderii  „Rihpangalfarma”.

De asemenea, a fost difuzat un subiect despre bolile aparatului articular, în care realizatoarea subiectului
comunică, după cadru, că „...în prezent, în Moldova au apărut preparate de ultimă generaţie care nu au efecte
secundare”. După aceasta, o pacientă se referă la medicamentele „Aertal”, „Calciu B 3”, Ostalol” menţionînd
următoarele: „...preparate mai noi, după care... nu am probleme nici cu stomacul”. În încheierea subiectlui, tema e
preluată din nou de realizatoare: „ După efectul  anestetic, acest preparat este similar altor medicamente, de aceea el
poate fi administrat la diverse senzaţii de durere. Plus la aceasta, medicamentul are şi un efect antiinflamatoriu”.

Totodată, invitata emisiunii, medicul Liliana Gropa, a anunţat  telespectatorii că a apărut un nou preparat,
„Aertal” (despre care s-a mai vorbit anterior - n.n), care „anume că nu are efecte adverse asupra tractului
gastrointestinal. Pacienţii pot să-l administreze deoarece efectul antiinflamator este foarte bine pronunţat şi pot   să-l
administreze timp îndelungat fără a avea aceste probleme... Efectele sînt foarte bune. Îl administrăm în osteoartroză,
îl administrăm în artrita reumatoidă, îl administrăm în artrita reactivă. Confortul vine în 10 zile de la administrarea
preparatului”.

În conformitate cu cele expuse mai sus se constată că în cadrul emisiunii „Multă Sănătate” difuzate de postul
de televiziune „NIT” au fost difuzate informaţii şi materiale care prezintă derogări de la  prevederea art. 19 (14) din
Codul Audiovizualului conform căruia „Publicitatea mascată şi teleshopping-ul mascat sînt interzise”.

2. „Punctul pe I”
În urma monitorizării emisiunii „Punctul pe I” difuzate de postul de televiziune „NIT” la 12, 19, 26 noiembrie

şi 02 decembrie curent s-a constatat următoarele:
- Ediţia din 12 noiembrie curent a fost dedicată conferinţei de presă susţinută de liderul PCRM, dl V.

Voronin. Secvenţele din conferinţa de presă în cauză au fost prefaţate de textele prezentatorului (00:00, 03:26,
05:15, 06:45) în susţinerea şi amplificarea aprecierilor negative aduse reprezentanţilor Alianţei pentru Integrare
Europeană. Acestora din urmă nu li s-a oferit posibilitatea să-şi expună poziţia vizavi de problemele abordate.
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- În cadrul ediţiei din 19 noiembrie curent, prezentatorul emisiunii a adus critici dure în adresa actualei
guvernări, menţionînd următoarele: „Clanul liberal-democrat antieuropean aflat la guvernare calcă spectaculos în
străchini, transmiţînd Uniunii Europene un mesaj care o îngrozeşte. Filat, Ghimpu, Lupu şi Urechean fac dovada
unui amatorism cras, fapt ce denotă că şi subalternii lor, să zicem Leancă, care se pretinde a fi ministru de externe,
sînt la fel de neşcoliţi. Parcă au ieşit din peşteră, nu alta. În acest sens stau dovadă afirmaţiile puierile, de fraier, ale
lui Filat la emisiune „3x3” de la postul de televiziune „Realitatea” de la  Bucureşti”. În cadrul aceleiaşi emisiuni,
după 4 minute de atacuri vehemente la persoană comise de realizatorul emisiunii, în particular la cea a dlui V. Filat,
e inserată o secvenţă dintr-o conferinţa de presă a dlui V. Voronin (imagini de arhivă), ce conţine critici la adresa
noii guvernări. Imediat după această secvenţă, realizatorul emisiunii (06:38), avînd ca fondal video imaginea dlui
Filat a declarat: „AIE devine un monstru fără de cap, care pune sub pericol soarta noastră de mai departe.” În cadrul
emisiunii nu au fost reflectate opiniile reprezentanţilor alianţei de guvernare.

- În cadrul ediţiei din 26 noiembrie, utilizînd secvenţe din arhivă de la aceiaşi conferinţă de presă a liderului
PCRM şi o selecţie de opinii înregistrate în stradă, prezentatorul emisiunii „Punctul pe I” a continuat atacurile la
persoană a reprezentanţilor alianţei de guvernare: „Bolnav de dispreţ pentru poporul care a votat într-un număr
impresionant, în al optulea an de guvernare a partidului comunştilor, Filat îşi imaginează că aşa după cum a
cumpărat pe un cap presa, structurile de partid raionale gata create, tot aşa va cumpăra şi voturile deputaţilor
comunişti”. „Lupu, îmbrăcat în piele de oaie, devine o durere de cap pentru instituţiile europene şi pentru Moscova”.
În cadrul emisiunii, de asemenea, nu au fost reflectate opiniile reprezentanţilor noii guvernări.

- Ediţia din 4 decembrie curent, în mare parte a fost consacrată liderului PDM. dl Marian Lupu. În cadrul
emisiunii utilizarea au fost difuzate secvenţe de arhivă din conferinţa de presă susţinută anterior de liderul PCRM,
iar pe tot parcursul emisiuni,  realităţile politice au fost expuse reieşind din poziţia unei singure formaţiuni politice
(PCRM). Prezentatorul, la rîndul său, a continuat să critice reprezentanţii partidelor de guvernare, în special în
adresa dlui Marian Lupu: „Sub greutatea păcatelor celor 3 heralzi ai întunericului, adăugîndu-le şi pe ale sale, căci
nu  le  are  puţine,  lui  Lupu  trebuie  să i  se  prindă la  gît  o  tăbliţă cu  inscripţia:  „Cine  va  face  ca  mine,  ca  mine  să
păţească”, mai apoi să fie mînat prin localităţile ţării ca oamenii să-l privească cu tot dispreţul pe care-l merită un
trădător de neam şi de ţară”. (Pe ultima propoziţie a textului e suprapusă imaginea unei femei privind cu ură în
obiectiv).

În conformitate cu cele expuse mai sus se constată că în cadrul emisiunii „Punctul pe I” difuzată de postul de
televiziune „NIT” la 12, 19, 26 noiembrie şi 02 decembrie curent, nu au fost respectate prevederile art. 7 (2)
(„Acordînd timpi de antenă unui partid sau unei mişcări politice pentru propagarea poziţiilor acestora,
radiodifuzorul trebuie să ofere, de asemenea, în cadrul aceluiaşi gen de programe şi la aceeaşi oră, timpi de antenă
altor partide şi mişcări politice fără tergiversări neîntemeiate şi fără a favoriza un partid anume, indeferent de
procentajul reprezentării sale parlamentare”) şi art. 10 (5) din Codul Audiovizualului („Radiodifuzorii sînt obligaţi
să asigure obiectivitatea informării consumatorului de programe, favorizînd libera formare a opiniilor”).

         În temeiul celor expuse şi în conformitate cu prevederile art. 37, 38, 40 ale Codului Audiovizualului
nr.260-XVI din 27.07.2006, Statutul CCA, Regulamentul cu privire la procedura şi condiţiile de eliberare a
licenţelor de emisie şi a autorizaţiilor de retransmisie, aprobate prin Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a
Parlamentului Republicii Moldova, Consiliul Coordonator al Audiovizualului  a recomandat postului de televiziune
NIT să respecte cu stricteţe prevederile Codului audiovizualului, în special la capitolul asigurării echilibrului,
pluralismului de opinii şi obiectivitatea informării consumatorilor de programe, difuzării publicităţii şi teleshopping-
ului şi să prezinte un raport despre măsurile întreprinse în vederea lichidării încălcărilor depistate în cadrul
emisiunilor nominalizate.

IMPLEMENTAREA
LEGISLAŢIEI

Procesul de implementare a prevederilor Codului audiovizualului a continuat. Din categoria deciziilor
importante, adoptate în lunile octombrie – decembrie, pot fi menţionate următoarele:

nr. 94 din 7 octombrie şi nr. 109 din 6 noiembrie-

s-a anunţat concursul pentru suplinirea funcţiilor de membru al Consiliului de Observatori al Instituţiei Publice
Naţionale a Audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova”. La 6 noiembrie şi 4 decembrie s-a făcut bilanţul
acestora. Lista candidaţilor selectaţi de CCA au fost propuse Parlamentului Republicii Moldova;

la 6 noiembrie CCA a mai decis că retransmisia serviciului de programe al canalului TV „Şanson” pe teritoriul
Republicii Moldova poate fi efectuată de către distribuitorii de servicii doar în regim codificat;

nr. 99 din 26 octombrie şi nr. 119 din 27 noiembrie-

CCA a revenit la problema reorganizării radiodifuzorilor fondaţi de Primăria mun. Bălţi. Pentru încălcarea
prevederilor Codului audiovizualului, SA „Teleradio Bălţi” a fost avertizată public. Totodată s-a acordat termen pînă
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la 1 februarie 2010 pentru prezentarea documentelor privind reorganizarea radiodifuzorilor fondaţi de Primăria mun.
Bălţi; în caz contrar, activitatea postului de televiziune şi a postului de radio va fi suspendată.

Procese judiciare

Consiliul Coordonator al Audiovizualului a fost implicat în mai multe dosare judiciare. În procesul examinării
respectivelor dosare au fost întocmite diverse acte de procedură: răspunsuri la cereri prealabile, perfectarea
referinţelor la cererile de chemare în judecată şi la cererile de contestare a hotărîrilor judecătoreşti, pregătirea
recursurilor, a explicaţiilor, a susţinerilor orale şi a altor acte necesare examinării pricinilor de către instanţele de
judecată. Totodată, reprezentantul CCA, Marcel Oţel, a participat la mai multe şedinţe de judecată, în diferite
instanţe.

În cele ce urmează se prezintă lista şi descrierea succintă a dosarelor în care a fost implicat CCA:

1.„Hit Radio” SRL, deţinătoarea licenţei de emisie pentru postul de radio „Hit Radio”, a depus o cerere de
chemare în judecată a CCA, solicitînd anularea deciziei nr. 17 din 26.02.2008 în partea includerii în concurs a
frecvenţei 102,7 MHz Chişinău, pe care o deţin, înainte de perioada expirării termenului de valabilitate a licenţei. La
20 octombrie 2008 judecata a admis integral acţiunea, însă, la 18 martie 2009 CSJ admite recursul declarat de CCA,
casează hotărîrea Curţii de Apel şi emite o hotărîre nouă prin care respinge acţiunea depusă de „Hit Radio” SRL ca
nefondată. La 23 decembrie urmează să fie examinată cererea de revizuire depusă de „Hit Radio” SRL.

2.Ca urmare a petrecerii concursului pentru eliberarea licenţelor de emisie, CCA este acţionat în instanţă de
către „Hit Radio” SRL, care a solicitat anularea art. 4 din decizia nr. 47 din 07.05.2008 şi obligarea CCA să-i
elibereze licenţă de emisie pentru următorul termen de activitate. La 09 decembrie 2008 Curtea de Apel a admis
acţiunea şi a satisfăcut cerinţele reclamantului. Recursul declarat de CCA împotriva hotărîrii Curţii de Apel a fost
respins de Curtea Supremă de Justiţie la 15 decembrie.

3.Dosarul următor în care este implicat CCA este cel de la Judecătoria sect. Rîşcani mun. Chişinău intentat la
acţiunea lui Oleg Brega împotriva CCA şi postului „Vocea Basarabiei”. Brega solicită judecăţii să constate nulitatea
juridică a răspunsurilor CCA la petiţiile şi la cererea prealabilă din 04.06.2008, precum şi emiterea unei decizii prin
care să-i fie recunoscut dreptul la despăgubiri morale în valoare de 1.000 MDL cauzate de cenzurarea, calomnierea
şi discriminarea ilegală timp de mai multe luni.

4.Un alt dosar este cel intentat de ÎM „Sun Communications” SRL către CCA, privind „Anularea parţială a
Deciziei Consiliului Coordonator al Audiovizualului nr. 8 din 10.02.2009, prin care s-a dispus aplicarea unei
amenzi în sumă de 5400 lei pentru derogările de la prevederile legislaţiei în vigoare”. La 03 noiembrie 2009 Curtea
de Apel respinge acţiunea ca fiind depusă cu încălcarea termenului de prescripţie.

5.ÎM „Sun Communications” SRL a mai contestat în Curtea de Apel Chişinău Decizia CCA nr. 81 din
30.09.2008, prin care SUN-TV a fost avertizată public pentru activitatea în sistemul MMDS după expirarea licenţei
de emisie. Acţiunea este depusă împotriva Consiliului Coordonator al Audiovizualului şi Ministerului Dezvoltării
Informaţionale. Dosarul se află la examinare în instanţa de fond, Curtea de Apel Chişinău. La 18 iunie au început
dezbaterile judiciare. Următoarea şedinţă este numită pentru data de 21 ianuarie 2010.

6.Întreprinderea Mixtă „Media Pro” SRL s-a adresat în Curtea de Apel Chişinău cu cerere de chemare în
judecată a CCA, prin care solicită instanţei de contencios administrativ Declararea parţială nulă a deciziei CCA nr.
28 din 24 martie 2009, în partea ce ţine de sancţionarea ÎM „Media Pro” SRL cu avertizare publică. Dosarul se
află în procedură.

7.În  practica  CCA  sunt  cazuri  şi  de  adresare  în  instanţele  de  judecată de  însuşi  Consiliu.  Astfel,  la  23
septembrie curent CCA a adresat Curţii de Apel Comrat o cererea de chemare în judecată privind anularea Hotărîrii
Direcţiei de industrie, construcţii, transport şi comunicaţii a Găgăuziei care a eliberat în anul 2008 Autorizaţie de
retransmisie întreprinderii „SGP-Media” SRL, pentru retransmisia canalelor TV prin cablu. Dosarul se află în
procedură.

8.„Provideo”  SRL,  „Basaradio”  SRL  şi  „Liberadio”  SRL  au  înaintat  Curţii  de  Apel  o  acţiune,  prin  care
solicită recunoaşterea ca ilegal a refuzului şi obligarea eliberării de către CCA a acordului de cesionare a licenţei de
emisie. Dosarul se află în procedură.

9.„Sănătatea” ONG către CCA privind anularea deciziei CCA nr. 1 din 20.01.2009, prin care postul de radio
„Sănătatea” a fost sancţionat. La 06.04.2009 Curtea de Apel (judecător dna E. Gligor) a pronunţat Hotărîrea prin
care a admis integral acţiunea ONG „Sănătatea”. CCA a depus recurs la Curtea Supremă de Justiţie solicitînd



13

casarea respectivei Hotărîri ca fiind emisă cu încălcarea prevederilor legislaţiei în vigoare. La 09 decembrie CSJ a
respins recursul declarat de CCA cu menţinerea Hotărîrii Curţii de Apel din 06 aprilie 2009.

10. „Farmacia Tehmedfarm” SRL către CCA, privind obligarea CCA să restabilească încăperea
demolată abuziv şi nelegal amplasată pe str. Veronica Micle (Vlaicu Pârcălab) et. 2 cu suprafaţa 13 m2 şi preţul
200 000 lei. Dezbaterile judiciare încă nu au început. CCA a înaintat instanţei un demers privind scoaterea cererii de
pe rol, ca fiind înaintată de o persoană fără împuterniciri.

11. IPNA Compania “Teleradio Moldova” către CCA privind refuzul de avizare a Caietului de Sarcini
al IPNA pe anul 2010, constituie un alt dosar examinat la Curtea de Apel. Dosarul se află în procedură.

12. Corneliu Mihalache şi Alexandru Burean s-au adresat în Curtea de Apel Chişinău cu o cerere de
chemare în judecată a CCA, prin care solicită: „(1) Suspendarea imediată a executării Deciziei CCA nr. 109 din 6
noiembrie 2009 cu privire la anunţarea concursului pentru suplinirea funcţiei de membru al Consiliului de
Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, pînă la examinarea în fond a cauzei; (2) Anularea
Deciziei CCA nr. 109 din 6 noiembrie 2009 cu privire la anunţarea concursului pentru suplinirea funcţiei de
membru al Consiliului de Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, ca ilegală”.  La  17
decembrie 2009 instanţa de fond a decis să înceteze procesul, deoarece nu este de competenţa Curţii de Apel.

13. ÎM „Media Pro” SRL a solicitat judecăţii „Recunoaşterea drept ilegal a refuzului CCA nr. 824 din
09.12.2008 de a prelungi licenţa de emisie deţinută de reclamantă pentru postul de televiziune „PRO TV Chişinău”;
Obligarea CCA să prelungească de drept licenţa de emisie deţinută de reclamantă pentru activitatea în domeniul
televiziunii – Postul de televiziune „PRO TV Chişinău” pentru o perioadă de 7 ani; Încasarea tuturor cheltuielilor
de judecată, inclusiv pentru asistenţa juridică”. Prin Hotărîrea Curţii de Apel Chişinău din 30 decembrie 2008,
acţiunea a fost respinsă. La 12 noiembrie CSJ admite recursul ÎM „Media Pro” SRL şi emite o nouă hotărîre prin
care obligă CCA să prelungească de drept licenţa de emisie pentru postul „PRO TV Chişinău” pentru o perioadă de
7 ani.

În trimestrul patru al anului 2009, reprezentantul CCA, Marcel Oţel, a participat la 28 şedinţe de judecată,
inclusiv la Curtea de Apel Chişinău, Curtea de Apel Comrat, Curtea Supremă de Justiţie, Judecătoria sect. Rîşcani.

ACTIVITĂŢI
EXTERNE

Serviciul Relaţii Externe şi Integrare Europeană şi-a desfăşurat activitatea  în conformitate cu obiectivele de
integrare europeană, stabilite prin actele normative şi legislative în vigoare, cît şi planurile de acţiuni, printre care e
şi Agenda de Integrare Europeană 2009, conform căreia, în mod continuu, CCA trebuie să asigure transparenţa
procesului de acordare a licenţelor şi frecvenţelor.

Perioada de raport a fost bogată în vizite de lucru ale diferitor delegaţii europene. precum şi membrii CCA
peste hotare.

În perioada de 12-14 octombrie, CCA a fost vizitat de delegaţia Consiliului Europei, condusă de dna Claudia
LUCIANI, Director pentru afaceri politice şi cooperare pe marginea proiectului Pachetului Democraţia pentru
Moldova. Proiectul va fi lansat pe o perioadă de 18 luni.

Pe  14-16  octombrie  2009  a  avut  loc  cea  de-a   30-a  Reuniune   a  Platformei  Europene  a   Autorităţilor
regulatoare în Drezda, Germania. Activitatea Consiliului Coordonator al Audiovizualului în acesta organizaţie este
deosebit de importantă din moment ce EPRA  constituie un forum european pentru schimbul de informaţii
referitoare la problemele comune în domeniul audiovizualului care oferă posibile soluţii practice la problemele
legale cu privire la interpretarea şi aplicarea reglementărilor media. Pentru Republica Moldova reprezintă interes
participarea la reuniunile de lucru a EPRA, avînd în vedere continuitatea orientării politicilor statale spre vectorul
european. Din partea CCA au fost delegate doamnele Carmelia Albu (membru al CCA) şi Ludmila Vasilache
(membru al CCA). Au fost discutate diferite subiecte ce ţin de monitorizarea pluralismului de opinie, prezentate
diferite rapoarte naţionale relevante în domeniul audiovizualului şi altele.

Tot în luna octombrie, pe 21-23, a avut loc Forumul pentru Viitorul Democraţiei la Kiev, Ukraina. Din partea
CCA a participat Dinu Ciocan, şeful Direcţiei monitorizare. În cadrul Forumului s-au dezbătut următoarele subiecte:
alegerile la nivel naţional; democraţia şi alegerile locale; rolul mass-media şi al ONG-urilor în domeniul electoral.

În luna noiembrie, membrii CCA au discutat diverse probleme cu delegaţia OSCE (cinci reprezentanţi) în
conformitate cu standardele europene. Subiectele s-au axat pe licenţierea PRO TV, măsurile de asigurare a
pluralismului intern şi extern, procesul de trecere la televiziunea digitală, modificarea Codului audiovizualului.

În perioada 16-17 noiembrie 2009 s-a desfăşurat Conferinţa Preşedinţilor instanţelor regulatoare francofone
(REFRAM) în Marrakech, Maroc. Agenda reuniunii curente a inclus o complexitate de subiecte şi probleme, avînd
ca obiectiv întărirea capacităţilor de reglementare ale autorităţilor francofone, stabilirea schimburilor de experienţă,
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asistenţă tehnică bilaterală şi multilaterală, reglementarea operaţională a diversităţii culturale şi lingvistice. Consiliul
Coordonator al Audiovizualului din Moldova a fost reprezentat de către Carmelia Albu, membru al CCA.

La 7 decembrie, CCA l-a avut ca oaspete pe Owen Masters, Consilier Special al Oficiului Consiliului Europei
la Chişinău. Discuţia s-a axat pe marginea Programului de asistenţă media, ce va fi lansat în 2010. O prioritate a
acestui program va fi acordarea asistenţei pentu CCA şi Compania Teleradio Moldova. Serviciul extern a asigurat cu
logistică toate aceste întrevederi.

La capitolul intensificării dialogului cu partenerii europeni, au fost remise către Platforma Europeană a
Autorităţilor Reglementatoare (EPRA) diverse propuneri pentru reuniunea de la Barcelona, care urmează să fie pe
12-14 mai 2010. S-a făcut schimb de informaţii în ceea ce priveşte experienţa CCA în acordarea licenţelor FM,
programe teleshoping etc.

Serviciul Relaţii Externe şi Integrare Europeană în această perioadă a  cooperat cu o gamă de organizaţii şi
instituţii internaţionale, cum ar fi Institutul Internaţional al Comunicării, Consiliul Superior al Audiovizualului din
Franţa etc.

Cu referire la activităţile extracurriculare ale Serviciului Relaţii Externe şi Integrare Europeană în această
perioadă, putem menţiona participarea în cadrul diverselor seminare, şedinţe şi conferinţe, precum: ,,Procesul de
pregătire pentru lansarea negocierilor noului Acord de Asociere cu UE” din 17 noiembrie 2009, ,,Consolidarea
cooperării dintre instituţiile publice, mass-media şi societatea civilă din Republica Moldova în combaterea
terorismului” din 8 decembrie 2009; la 17 noiembrie s-a luat parte la şedinţa din cadrul MAEIE cu tema: ,,Procesul
de pregătire pentru lansarea negocierilor noului Acord de Asociere cu UE”. S-a decis crearea celor 4 grupe de lucru
la acest proiect, s-a vorbit despre experienţa acumulată de Slovacia pe parcursul procesului de aderare la UE.

La 8 decembrie 2009 Serviciul Relaţii Externe şi Integrare Europeană şi Direcţia monitorizare au participat la
deschiderea oficială a seminarului internaţional cu tema ,, Consolidarea cooperării dintre instituţiile publice, mass-
media şi societatea civilă a Republicii Moldova în combaterea terorismului” (Centrului de Conferinţe al Ministerului
Apărării, organizat de Centrul Pro Marshall).

CCA


